
                                

                                              

 
 

                                      
 
 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 
Tel. 0578/712500 – Fax 0578/712507 C.F. 81004360525 

wwwcomprensivoirisorigo.org  e-mail siic821006@istruzione.it 
         Montepulciano,  08/08/2018 
 

 DETERMINA DIRIGENZIALE n°1 - avvio procedure per l’ attuazione del progetto  
 PON : 10.2.5A-FSEPON-TO-2018-92 “LA TRASFORMAZIONE DEL PAESAGGIO TRA 
ARTE STORIA E  CULTURA” 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTI i  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Avviso pubblico Prot. n. 4427 del 02/05/2017 Patrimonio culturale, artistico, paesaggistico. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE); 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO IL PTOF 2016-19 ed il Programma Annuale 2018, approvato con delibera del Consiglio di 
Istituto n. 3 del 13 febbraio 2018;   
VISTO  il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni informative e 
pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle modalità 
di applicazione; 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni, approvato in data 13 
febbraio 2018 con delibera N°  5 avente ad oggetto Approvazione Regolamento;   
VISTO  il progetto presentato da questo Istituto in data 20/07/2017  – candidatura n. 998454 ; 
VISTA  l’autorizzazione  AOODGEFID/9291 Roma 10/04/2018 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV, con oggetto:  
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al 
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni 
volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione 
della cultura d'impresa.  
Autorizzazione progetto codice 10.2.5A-FSEPON-TO-2018-92 
 
 come di seguito indicato:  

SIIC821006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005942 - 08/08/2018 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da TEGLI SILVIA



 
SOTTOAZIONE 

 
CODICE 

IDENTIFICATIVO 
PROGETTO 

 
TITOLO PROGETTO  

 
SOMMA AUTORIZZATA  

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-TO-
2018-92 

LA 
TRASFORMAZIONE 

DEL PAESAGGIO 
TRA ARTE STORIA 

E CULTURA 

 
€ 9.643,50 

 
che si sviluppa nei seguenti moduli: 
 

 
SOTTOAZIONE 

 
CODICE 

IDENTIFICATIVO 
PROGETTO 

 
TITOLO PROGETTO  

 
SOMMA AUTORIZZATA  

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-TO-
2018-92 

EVOLUZIONE DEL 
PAESAGGIO IN VAL 

D’ORCIA 

 
€ 4.561,50 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-TO-
2018-92 

EVOLUZIONE DEL 
PAESAGGIO IN VAL 

DI CHIANA 

 
€ 5.082,00 

 
DETERMINA 

 
L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto oggetto di autorizzazione :  
 
art. 1 avvio procedure 
 
� Richiesta CUP  
� La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità : circolare interna – banner sul sito istituzionale – 
comunicazione all’Ente Comunale – realizzazione di targhette adesive e targhe / cartelli da affiggere 
all’ingresso nei singoli i Plessi – utilizzo del logo PON in ogni documento pubblico prodotto 
dall’Istituzione  
 
art.2 Reclutamento personale  
 
La modulazione del progetto ,prevedendo per ogni modulo l’avvio delle procedure selettive volte ad 
individuare le figure interne di TUTOR, VALUTATORE ED ESPERTI ,  dei moduli in cui si articolano 
i progetti  e qui di seguito riportati: N° 30 ore rivolte ad un totale di 20 alunni per ciascun modulo.  
Si procederà al reclutamento di ESPERTI, TUTOR e del  VALUTATORE, nonché del personale ATA, 
tramite pubblicazione di avvisi pubblici sul sito web dell’Istituto e nella sezione dedicata ai “PON”, 
secondo il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad 
esperti esterni, redatto a norma dell’art. 7, c6, del D.Lgs 165/2001”, approvato dal Consiglio di Istituto 
del 13/02/2018 e pubblicato nel sito web dell’istituzione Scolastica e sulla base delle “Disposizioni e 
istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020” Prot. 
1498 del 09 febbraio 2018 del MIUR.  
Gli interessati dovranno inoltrare a questa Istituzione Scolastica, la comunicazione di 
disponibilità/domanda di partecipazione alla selezione di una o più delle professionalità sopra indicate, 
redatta secondo lo schema allegato al bando che sarà pubblicato unitamente al curriculum vitae formato 
europeo ed ai documenti di riferimento. La domanda di partecipazione può essere presentata tramite 
posta elettronica . Le istanze incomplete e/o non sottoscritte non saranno prese in considerazione ai fini 
dell’assegnazione dell’incarico, e comunque la domanda di partecipazione sarà considerata completa, e 
quindi ammissibile alla valutazione, solo e soltanto se redatta utilizzando il modulo allegato al bando e 
se corredata dal curriculum vitae in formato europeo e da eventuali documenti di riferimento. 

Firmato digitalmente da TEGLI SILVIA



Questo Istituto Scolastico si riserva espressamente la facoltà di procedere alla verifica dei titoli, delle 
competenze e delle esperienze dichiarate. 
 
Art. 3 Affidamento incarichi 

 
I curricula pervenuti in tempo utile saranno valutati e comparati dal Dirigente Scolastico o da  apposita 
commissione, applicando la griglia allegata al bando , mentre gli esiti di detta procedura comparativa 
saranno pubblicati all’albo della scuola e sul sito web dell’Istituto nella sezione PON. Si procederà al 
conferimento dei relativi incarichi anche in presenza di una sola domanda valida. 
L’affissione all’albo della scuola ha valore di notifica agli interessati, i quali hanno facoltà di produrre 
reclamo scritto avverso le risultanze della svolta procedura comparativa, entro e non oltre 5 giorni dalla 
suddetta pubblicazione. Decorso tale termine senza che siano stati formalizzati reclami, si procederà alla 
stipulazione degli incarichi/contratti con il Personale utilmente collocato nella procedura selettiva, che 
dovrà comunque, dichiarare sotto la propria responsabilità, l’insussistenza di incompatibilità con 
l’incarico che è chiamato a svolgere. 

 
Art. 4 Compenso 
 
Per le prestazioni rese dal Personale individuato saranno corrisposti i compensi lordi previsti dal Piano 
Finanziario di riferimento; detti compensi sono da ritenersi onnicomprensivi di ogni onere sociale e 
fiscale, dell’I.V.A. se dovuta, e di ogni altro onere che rimarrà comunque, a carico degli incaricati. La 
liquidazione del compenso avverrà a rendicontazione avvenuta della effettiva erogazione ed 
all’accredito sul c/c di questo Istituto dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti.  

 
Art. 5 Trattamento dati personali 
 
I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente avviso saranno trattati per i 
soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto specificato, e comunque nel pieno 
rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 196 del 30 Giugno 2003. 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Silvia Tegli. 

 
Art. 6 Pubblicazione 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Prof.ssa Silvia Tegli 

Firmato digitalmente da TEGLI SILVIA


		2018-09-04T18:16:33+0200
	TEGLI SILVIA




